
PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMS (ES) 2017/563 

(2017. gada 21. marts), 

ar ko Igaunijas Republikai atļauj piemērot īpašu pasākumu, atkāpjoties no 287. panta Direktīvā 
2006/112/EK par kopējo pievienotās vērtības nodokļa sistēmu 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Padomes 2006. gada 28. novembra Direktīvu 2006/112/EK par kopējo pievienotās vērtības nodokļa 
sistēmu (1) un jo īpaši tās 395. pantu, 

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu, 

tā kā: 

(1)  Ar vēstuli, kas Komisijā reģistrēta 2016. gada 18. maijā, Igaunija pieprasīja atļauju piemērot īpašu pasākumu, ar 
ko atkāpjas no Direktīvas 2006/112/EK 287. panta (“īpašs pasākums”), ļaujot Igaunijai no 2018. gada 1. janvāra 
atbrīvot no pievienotās vērtības nodokļa (“PVN”) tos nodokļa maksātājus, kuru gada apgrozījums nav lielāks par 
EUR 40 000. 

(2)  Komisija saskaņā ar Direktīvas 2006/112/EK 395. panta 2. punktu 2016. gada 4. oktobra vēstulē informēja 
pārējās dalībvalstis par Igaunijas pieprasījumu. Ar 2016. gada 5. oktobra vēstuli Komisija paziņoja Igaunijai, ka 
tās rīcībā ir visa vajadzīgā informācija, lai izvērtētu pieprasījumu. 

(3)  Atbilstīgi Direktīvas 2006/112/EK 287. panta 8. punktam Igaunija var piešķirt atbrīvojumu no PVN tiem nodokļa 
maksātājiem, kuru gada apgrozījums nepārsniedz EUR 16 000 ekvivalentu valsts valūtā pēc valūtas maiņas kursa, 
kas bija spēkā tās pievienošanās dienā. 

(4)  Pieprasītais īpašais pasākums ir saskaņā ar mērķiem Komisijas 2008. gada 25. jūnija paziņojumā ““Vispirms 
domāt par mazākajiem” – Eiropas Mazās uzņēmējdarbības akts”. 

(5)  Tā kā īpašā pasākuma rezultātā mazajiem uzņēmumiem būs mazākas PVN saistības, būtu jāatļauj Igaunijai to 
piemērot uz ierobežotu laikposmu līdz 2020. gada 31. decembrim. Nodokļa maksātājiem aizvien vajadzētu būt 
iespējai izvēlēties parasto PVN režīmu. 

(6)  Tā kā Direktīvas 2006/112/EK 281.–294. pants, kas reglamentē īpašu režīmu mazajiem uzņēmumiem, tiek 
pārskatīts, iespējams, ka pirms 2020. gada 31. decembra stāsies spēkā direktīva, ar ko groza minētos Direktīvas 
2006/112/EK noteikumus. 

(7)  Pamatojoties uz Igaunijas sniegto informāciju robežvērtības palielināšanai galapatēriņa posmā būs tikai 
maznozīmīga ietekme uz iekasēto nodokļu ieņēmumu kopējo summu. 

(8)  Atkāpe neietekmē Savienības pašu resursus, ko veido PVN, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU. 

1. pants 

Atkāpjoties no Direktīvas 2006/112/EK 287. panta 8. punkta, Igaunijai tiek atļauts atbrīvot no PVN tos nodokļa 
maksātājus, kuru gada apgrozījums nav lielāks par EUR 40 000. 
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2. pants 

Šis lēmums stājas spēkā tā paziņošanas dienā. 

Šo lēmumu piemēro no 2018. gada 1. janvāra līdz 2020. gada 31. decembrim vai līdz dienai, kad stājas spēkā direktīva, 
ar kuru groza Direktīvas 2006/112/EK 281.–294. pantu, kas reglamentē īpašu režīmu mazajiem uzņēmumiem, atkarībā 
no tā, kurš termiņš ir agrāk. 

3. pants 

Šis lēmums ir adresēts Igaunijas Republikai. 

Briselē, 2017. gada 21. martā 

Padomes vārdā – 

priekšsēdētājs 
E. SCICLUNA  
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